Portugal 2020 7 285 771,23 €   29 517 565,40 €   420 597,18 €   3 102 795,22 €   26 414 770,25 €

OVERBOOKING -  €   5 120 523,22 €   126 204,37 €   3 152 052,82 €   1 968 470,40 €

Ano 2023

Descrição

47 | P á g i n a

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

 2
0

2
3

ii. Demonstração de resultados por natureza

No próximo quadro far-se-á uma análise dos Rendimentos durante o ano de 2023

Valores em euros

Quadro 38: Rubricas de rendimentos

Existiu durante o ano de 2023, um crescimento de 0,37 % dos rendimentos.

Das componentes acima referidas destacam-se o decréscimo nas prestações de serviços e o

acréscimo das transferências e subsídios de valor equivalente. Esta variação refere-se a uma

instrução contabilística da DGAL no sentido de agrupar todas as verbas referentes à transferência de

competências numa única rubrica (transferências e subsídios correntes obtidos). Em exercícios

anteriores, os valores referentes à Educação estavam classificados na conta componente Prestações

de Serviços.

Rendimentos Ano 2023
Peso 2023

%
Ano 2022

Peso 2022

%

Variação

2023-2022

 Impostos, contribuições e taxas   39 274 762 € 38,55%   40 563 145 € 39,96% -3,28%

 Vendas   -   € 0,00%   44 489 € 0,04% 0,00%

 Prestações de serviços e concessões   15 774 076 € 15,48%   18 534 531 € 18,26% -17,50%

 Transferências e subsídios correntes obtidos   42 323 351 € 41,55%   35 825 374 € 35,30% 15,35%

Rendimentos/Gastos imputados de entidades

controladas, associadas
   61 965 € 0,06%   -   € 0,00% 0,00%

 Imparidade de dívidas a receber

(perdas/reversões)
0,00%   143 629 € 0,14% 0,00%

 Provisões (aumentos/reduções) 0,00%   3 512 803 € 3,46% 0,00%

 Outros rendimentos   4 369 944 € 4,29%   2 799 290 € 2,76% 35,94%

 Juros e rendimentos similares obtidos   67 938 € 0,07%   74 761 € 0,07% -10,04%

101 872 034 €   100,00% 101 498 022 €  100,00% 0,37%

48 | P á g i n a

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E

G
ES

TÃ
O

 2
0

2
3

No quadro seguinte faz-se uma análise dos gastos efetuados durante o ano de 2023:

Valores em euros

Quadro 39: Rubricas de gastos

Da análise deste quadro poder-se-á destacar:

• O crescimento das rubricas de Gastos com pessoal referente a atualizações salariais,

progressões e recrutamentos, já mencionado anteriormente.

• O crescimento de provisões refere-se ao processo N.º 972/23.7BEPRT em nome de Rosa

Fernanda de Castro Barbosa e outros, em que os Autores pretendem, genericamente, a

condenação do Município de Gondomar a intervir no processo de expropriação pendente